
EIB Direktoru padome apstiprina jaunu finansējumu 
12,8 miljardu eiro apmērā ieguldījumiem transportā, 
enerģētikā un uzņēmējdarbībā 

 

Avots: EIB 

 5 miljardi eiro ātrgaitas dzelzceļam, pilsētu transportam 

un ostu modernizācijai 
 2,6 miljardus eiro sauszemes vēja enerģijai, elektrotīklu 

modernizācijai, maziem atjaunojamiem enerģijas 
avotiem un biodegvielai. 

 2,9 miljardi eiro pilsētu attīstībai, izglītībai, mājokļiem, 

veselības aprūpei un ūdensapgādei. 
 2,1 miljards euro uzņēmumu inovācijai, tērauda un 

pusvadītāju uzņēmējdarbības finansēšanai. 

Eiropas Investīciju bankas (EIB) Direktoru padome apstiprināja 
jaunu finansējumu 12,8 miljardu eiro apmērā, lai modernizētu 

ilgtspējīgu transportu, palielinātu atjaunojamo energoresursu 
izmantošanu, būvētu jaunus studentu mājokļus, uzlabotu 
aizsardzību pret zemestrīcēm un plūdiem un palīdzētu 
uzņēmumiem paplašināties. 

" Mēs apstiprinājām gandrīz 13 miljardus eiro vadošajiem 

projektiem visā Eiropā un ārpus tās. No ātrgaitas dzelzceļa 
Portugālē, ilgtspējīga transporta Kijevā, Lillē un Helsinkos, 
atjaunojamās enerģijas Lietuvā un atbalsta mazajiem 
uzņēmumiem. Šie ieguldījumi uzlabos dzīvi un apliecina EIB 
grupas apņemšanos turpināt atbalstīt mērķtiecīgus ieguldījumus, 

kas veicinās Eiropas noturību, produktivitātes izaugsmi un 
inovācijas," uzsvēra EIB prezidente Nadia Kalviño. 

Ieguldījumi labākā transportā 

Valde atbalstīja finansējumu 5 miljardu eiro apmērā, lai uzlabotu 
dzelzceļa transportu visā Eiropā un ostu infrastruktūru Kaboverdē. 

EIB apstiprināja ieguldījumus ātrgaitas dzelzceļa līnijas izbūvei 
starp Porto un Lisabonu, vilcienu modernizācijai Vācijā un Čehijā, 



tramvaju un autobusu nomaiņai Lillē, ātrgaitas dzelzceļa līnijas 
izbūvei Helsinkos. 

Tika panākta vienošanās arī par papildu atbalstu ieguldījumiem 

dzelzceļa un pilsētu transportā Ukrainā. 

Atjaunojamās enerģijas izmantošanas palielināšana 

EIB Valde apstiprināja 2,6 miljardus eiro jauniem ieguldījumiem 
enerģētikā. Tas ietver jaunas vēja un saules enerģijas shēmas, 
elektroenerģijas sadales modernizāciju un paplašināšanu, neliela 

apjoma atjaunojamās enerģijas izmantošanas finansēšanu 
rūpniecībā un atbalstu biodegvielas un biometāna ražošanai. 

Starp jaunajām tīras enerģijas shēmām, par kurām tika panākta 
vienošanās, ir jauna sauszemes vēja ģeneratoru parka būvniecība 
Lietuvā, centralizētā siltumapgāde Nīderlandē un maza mēroga 

atjaunojamās enerģijas projekti Francijā un Grieķijā. 

Atbalsts uzņēmumu inovācijai un ieguldījumiem 
uzņēmējdarbībā 

Valde vienojās par 2,1 miljardu eiro lielu jaunu uzņēmējdarbības 
finansējumu, tostarp atbalstu pusvadītāju ražošanas 

paplašināšanai, digitālo izplatīšanas tehnoloģiju izstrādei, 
energoefektīvākas tērauda ražošanas atbalstam un esošo 
rūpniecisko iekārtu pārveidošanai, lai varētu ražot iepakojumu no 
atjaunojamiem energoresursiem. 

Tika panākta vienošanās arī par jaunām shēmām, lai uzlabotu 

uzņēmumu piekļuvi finansējumam Ukrainā un sievietēm 
uzņēmējām Āfrikā un Karību jūras reģionā. 

Uzlabot veselības aprūpi, izglītību, ūdensapgādi un 
sagatavotību dabas katastrofām 

Tika apstiprināti jauni ieguldījumi veselības aprūpes uzlabošanai 

Beļģijā un Maltā, augstākās izglītības uzlabošanai Nīderlandē, 
studentu mājokļu paplašināšanai Kiprā un notekūdeņu problēmu 
risināšanai Vācijā. 

Tika panākta vienošanās arī par atbalstu nesenajās zemestrīcēs 
cietušo ēku un infrastruktūras atjaunošanai un pasākumiem, lai 

novērstu zemes nogruvumu un plūdu risku Itālijā. 



Atbalsts ieguldījumiem uzņēmējdarbībā, transportā un 
ārkārtas situāciju novēršanā Ukrainā 

Šodienas valde arī apstiprināja ieguldījumus, lai nodrošinātu 

uzņēmumiem visā Ukrainā piekļuvi finansējumam, modernizētu 
pilsētu un valsts dzelzceļa savienojumus un izveidotu jaunu 
neatliekamās palīdzības izsaukumu sistēmu 112 valstī. 

Pamatinformācija 

Eiropas Investīciju banka (ElB) ir Eiropas Savienības ilgtermiņa 

aizdevumu iestāde, kas pieder tās dalībvalstīm. Tā finansē 
pārdomātus ieguldījumus, kas veicina ES politikas mērķu 
sasniegšanu. EIB projekti veicina konkurētspēju, inovācijas, 
ilgtspējīgu attīstību, sociālo un teritoriālo kohēziju un taisnīgu un 
ātru pāreju uz klimata neitralitāti. 

EIB grupa, kurā ietilpst arī Eiropas Investīciju fonds (EIF), 2023. 
gadā parakstīja līgumus par jaunu finansējumu 88 miljardu eiro 
apmērā vairāk nekā 900 projektiem. Paredzams, ka šīs saistības 
mobilizēs aptuveni 320 miljardus eiro investīcijās, atbalstot 400 
000 uzņēmumu un 5,4 miljonus darbvietu. 
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